مهم‌ترین واکنش‌ها در این حوزه، در عصر مشروطیت که نوعی شوروهیجان و حق‌طلبی عمومی پدید آمده بود، ظاهر شد.

اولین آثار مکتوب

بی‌بی خانم استرآبادی، یکی از قدیمی‌ترین زنان نویسنده است که تاریخ‌نویسان از او نام برده‌اند. وی بین سال‌های ۱۳۰۰ تا ۱۳۰۳ ق (۱۸۸۲-۱۸۸۵ م)، رساله «معایب الرجال» را در پاسخ به نگارش «تأدیب النسوان» نوشت. در مورد بی‌بی خانم در کتاب *افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر نشده دوران قاجار می‌خوانیم*: «بی‌بی خانم دختر سرکرده سواران استرآباد بود، پدرش در جنگ با ترکمانان کشته شد. جدش هم در خدمت دیوانی و مدتی قوللر آقای فتحعلی شاه بود.